
 

REGIONE PIEMONTE BU27 04/07/2024 
 

Codice A1600A 
D.D. 27 giugno 2024, n. 505 
Istituzione di un gruppo di lavoro interno alla Direzione regionale ''Ambiente, Energia e 
Territorio'' per l'attuazione coordinata, all'inter no della Direzione, delle attività derivanti 
dall'esercizio di compiti legati all'attuazione del Regolamento Generale sulla Protezione dei 
Dati - GDPR (Regolamento Europeo 2016/679). 
 
 

 

ATTO DD 505/A1600A/2024 DEL 27/06/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
 
 
OGGETTO:  Istituzione di un gruppo di lavoro interno alla Direzione regionale “Ambiente, 

Energia e Territorio” per l’attuazione coordinata, all’interno della Direzione, delle 
attività derivanti dall’esercizio di compiti legati all’attuazione del Regolamento 
Generale sulla Protezione dei Dati - GDPR (Regolamento Europeo 2016/679). 
 

Premesso che: 
 
il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) approvato il 27 aprile 2016 entrato ufficialmente in vigore 
in tutti gli Stati membri il 25 maggio 2018, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati) stabilisce che, per la protezione 
dei diritti e delle libertà fondamentali delle persone fisiche, si debba assicurare un’applicazione 
coerente e omogenea delle norme a protezione dei dati personali, basandosi sul principio di 
responsabilizzazione (accountability); 
 
il principio di responsabilizzazione, di cui all’art. 5 del Regolamento (accountability), attribuisce 
direttamente al Titolare del trattamento il compito di assicurare, ed essere in grado di comprovare, il 
rispetto dei principi applicabili al trattamento dei dati personali, verificando che i dati vengano 
trattati secondo “liceità, correttezza e trasparenza”; raccolti per “finalità determinate, esplicite e 
legittime”; adeguati, pertinenti e limitati rispetto alle finalità; esatti; limitati nella conservazione, 
garantendo sicurezza e integrità; 
 
per il raggiungimento degli obiettivi di cui sopra, il Regolamento introduce concetti e strumenti 
nuovi tra i quali, particolare rilievo, rivestono: la nomina del Responsabile della protezione dei dati, 
l’istituzione del Registro dei trattamenti, la valutazione d’impatto sulla protezione dei dati (DPIA) e 
la notifica della violazione dei dati personali all’autorità di controllo nonchè la comunicazione della 
violazione dei dati personali all’interessato da parte del titolare e del responsabile del trattamento 
(data breach); 
 
con D.G.R. n. 1-6847 del 18.5.2018 sono stati recepiti i primi adempimenti in attuazione del 



 

Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 
 
con D.G.R. n. 1-7574 del 28.9.2018 sono stati designati gli incaricati, adottate le istruzioni operative 
e le disposizioni procedurali in materia di incidenti di sicurezza e di violazione di dati personali ed 
adozione del relativo registro (Data Breach) e matrice RACI. 
 
 
Dato atto che: 
 
stante la particolare complessità delle azioni da porre in essere da parte di tutte le strutture regionali, 
con d.d. n. 74 del 3 aprile 2019 è stato istituito il Gruppo di lavoro interdirezionale GDPR per il 
coordinamento delle attività necessarie per il recepimento della normativa privacy e la risoluzione 
di problematiche complesse legate agli adempimenti connessi all’applicazione del nuovo quadro di 
regole previste dal Regolamento sopra citato (GDPR); 
 
con D.G.R. n. 1-192 del 9.8.2019 sono state approvate le "Linee guida in materia di protezione dei 
dati" e prevede che il Responsabile per la protezione dei dati personali (DPO) presti “consulenza e 
supporto ai referenti privacy e organizzi, con gli stessi, confronti sulle problematiche generali, 
specifici incontri di formazione e di aggiornamento, al fine di garantire la massima omogeneità 
nell’interpretazione delle norme e nell’individuazione e descrizione dei trattamenti in uso presso 
l’ente.”; 
 
al punto A.4) delle linee guida è stato definito il ruolo dei referenti interni privacy e ICT di ogni 
direzione con il compito di fornire supporto, all’interno della struttura di appartenenza, per le 
tematiche privacy, per le attività di composizione del registro dei trattamenti e nel corso della 
valutazione di impatto (DPIA). Il DPO presta consulenza e supporto ai referenti privacy e 
organizza, con gli stessi, confronti sulle problematiche generali, specifici incontri di formazione e di 
aggiornamento, al fine di garantire la massima omogeneità nell’interpretazione delle norme e 
nell’individuazione e descrizione dei trattamenti in uso presso l’ente. Nell’ottica di garantire 
uniformità nelle descrizioni, la competenza al caricamento dei dati sullo specifico applicativo è 
attribuita esclusivamente ai referenti privacy e ai referenti ICT (Information, communication, 
tecnology) di direzione che provvedono alla compilazione dei campi per la composizione del 
registro dei trattamenti e per la valutazione di impatto (DPIA) secondo le indicazioni fornite dai 
responsabili delle Strutture. 
 
 
Considerato che: 
 
la configurazione della Direzione A1600A Ambiente, Energia e Territorio comprende al proprio 
interno una pluralità di discipline e competenze che si esplicano attraverso azioni, procedure, 
redazione di strumenti di pianificazione, iniziative e bandi per l’erogazione di contributi, attivazione 
di piattaforme di presentazione delle istanze a favore degli enti del territorio e dei privati, in diversi 
ambiti di intervento e comportanti la gestione di una pluralità di trattamenti di dati personali. Vista 
la necessità di operare nei principi della privacy by design e by default, la necessità di supporto 
trasversale ai settori non potrà che aumentare; 
 
le attività di verifica della compliance delle gestione dei dati alla normativa del GDPR, richiede la 
definizione ed il governo di processi specifici per le diverse esigenze settoriali, al fine di garantire 
azioni correlate tra le diverse discipline, nel quadro complessivo della pianificazione territoriale, 



 

che rappresenta, non solo la disciplina di riferimento per le trasformazioni urbanistiche, ma anche lo 
strumento di confronto e integrazione delle diverse settorialità; 
 
alla luce della molteplicità ed interconnessioni delle Strategie, piani e programmi e degli obiettivi 
da perseguire e della pluralità dei soggetti coinvolti nelle attività di informazione, sensibilizzazione, 
comunicazione della Direzione “Ambiente, Energia e Territorio”, nonché della complessità di un 
raccordo efficiente tra le strutture della Direzione, tra queste e le strutture incardinate in altre 
Direzioni e gli Assessorati coinvolti, risulta necessario implementare una adeguata modalità 
organizzativa per il coordinamento alle attività in materia di comunicazione, informazione e 
sensibilizzazione. 
 
 
Ritenuto opportuno prevedere: 
 
• alla luce delle competenze richieste ai referenti privacy di direzione la costituzione di un gruppo 

di lavoro interno che comprenda sia conoscenze legislative che informatiche per meglio 
affrontare le attività richieste dal DPO e dal Gruppo di lavoro interdirezionale GDPR per il 
coordinamento delle attività necessarie per il recepimento della normativa privacy e la risoluzione 
di problematiche complesse legate agli adempimenti connessi all’applicazione del nuovo quadro 
di regole previste dal Regolamento sopra citato (GDPR); 

 
• il coordinamento del sopracitato Gruppo di lavoro intersettoriale in capo al Settore 

“Coordinamento iniziative programmatiche, normative e regolamentari, semplificazione e 
rafforzamento amministrativo”, che garantirà il necessario supporto per la piena operatività 
funzionale ed organizzativa; 

• la seguente composizione del gruppo di lavoro: 
Coordinatori del gruppo: 
- Marisol ERRICO, del Settore Coordinamento iniziative programmatiche, normative e 
regolamentari, semplificazione e rafforzamento amministrativo, come coordinatori del gruppo 
interno; 
- Rosalba FASANO del Settore Urbanistica Piemonte Occidentale; 
 
Componenti: 
- FRANCESCO SALVATORE GALLO, del Settore Coordinamento iniziative programmatiche, 
normative e regolamentari, semplificazione e rafforzamento amministrativo, come supporto ai 
coordinatori; 
- Marta DESSI’, dello Staff di Direzione, come esperta di gestione documentale e trattamento dei 
dati personali in ambito archivistico e digitale; 
- Isabella PITTARI, dello Staff di Direzione, come referente della privacy; 
- Sergio INDELICATI e Sara RATTO, del Settore Sistema Informativo Territoriale e Ambientale, 
come referenti della privacy in qualità di esperti informatici. 
 
• la durata del Gruppo di lavoro per un periodo di tre anni a far data dalla presente determinazione, 

fatte salve diverse necessità che nel tempo potranno emergere; 
 
 
dato atto che la presente determinazione non comporta oneri per il bilancio regionale. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. 1- 4046 del 
17.10.2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14.6.2021; 
 



 

IL VICARIO DELLA DIREZIONE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Regolamento generale sulla protezione dei dati 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 27 aprile 2016; 

• L.R. 23 del 28 luglio 2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

 
 

DETERMINA  
 
• di istituire di un gruppo di lavoro interno alla Direzione regionale “Ambiente, Energia e 
Territorio” per l’attuazione coordinata, all’interno della Direzione, delle attività derivanti 
dall’esercizio di compiti legati all’attuazione del Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati - 
GDPR (Regolamento Europeo 2016/679); 
 
• di prevedere il coordinamento del suddetto Gruppo di lavoro in capo al Settore “Coordinamento 
iniziative programmatiche, normative e regolamentari, semplificazione e rafforzamento 
amministrativo”, che garantirà il necessario supporto per la piena operatività funzionale ed 
organizzativa; 
 
• di dare atto che il Gruppo di lavoro, eventualmente estendibile nel caso di intervenute esigenze, 
sarà composto da funzionari dei Settori della Direzione, i cui nominativi sono: 
 
Coordinatori del gruppo: 
- Marisol ERRICO, del Settore Coordinamento iniziative programmatiche, normative e 
regolamentari, semplificazione e rafforzamento amministrativo, come coordinatori del gruppo 
interno; 
- Rosalba FASANO del Settore Urbanistica Piemonte Occidentale; 
 
Componenti: 
-FRANCESCO SALVATORE GALLO, del Settore Coordinamento iniziative programmatiche, 
normative e regolamentari, semplificazione e rafforzamento amministrativo, come supporto ai 
coordinatori; 
- Marta DESSI’, dello Staff di Direzione, come esperta di gestione documentale e trattamento dei 
dati personali in ambito archivistico e digitale; 
- Isabella PITTARI, dello Staff di Direzione, come referente della privacy; 
- Sergio INDELICATI e Sara RATTO, del Settore Sistema Informativo Territoriale e Ambientale, 
come referenti della privacy in qualità di esperti informatici. 
 
• di prevedere che il gruppo di lavoro riferirà periodicamente al Direttore in merito allo svolgimento 
delle sopra elencate attività; 
 
• di prevedere la durata del gruppo di lavoro per un periodo di tre anni a far data dalla presente 
determinazione, fatte salve diverse necessità che nel tempo potranno emergere;  
 
• di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri per il bilancio regionale. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61 



 

dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 e s.m.i. 
 
 

IL VICARIO DELLA DIREZIONE 
Firmato digitalmente da Giovanni Paludi 

 
 
 


